compensatorio altamente beneficioso para la sociedad.

5.2.9. Análisis de sensibilidad.

Por último, la valoración económica ambiental se concluye con un análisis de
sensibilidad, en el cual se expresa la variación en el flujo económico en función de
cambios en las condiciones originales establecidas, a partir de la construcción de un
escenario que consistente en el análisis del comportamiento del valor presente neto
en situaciones de cambios (aumento y disminución) de los beneficios y costos
estimados para el proyecto, se consideró un rango de variación de -30% hasta 30%
del valor obtenido en el flujo económico, configurándose 25 contextos de variación
de los costos y beneficios ambientales del proyecto, partiendo de un escenario
critico en el que los costos se aumentan en un 30% y los benéficos se reducen en
igual proporción. El Proyecto, en los escenarios evaluados mantiene un
comportamiento positivo, haciendo viable el criterio de decisión, aun en condiciones
pesimistas (Ver Tabla 5-35).

Tabla 5-35 Comportamiento del VPN frente a variaciones en los costos y
beneficios del Proyecto.

CAPITULO 5 EVALUACIÓN DE IMPACTOS

Proyecto UPME-03-2010 Diciembre 2016

  Página 300 de 301

  VARIACIÓN COSTOS

V
A

R
IA

C
IÓ

N
 B

E
N

E
F

IC
IO

S
   -30% -15% 0% 15% 30%

30% $186.464.936.847 $188.037.430.314 $189.609.923.781 $191.182.417.248 $192.754.910.715

15% $165.796.479.078 $167.368.972.545 $168.941.466.012 $170.513.959.479 $172.086.452.946

0% $145.128.021.308 $146.700.514.776 $148.273.008.243 $149.845.501.710 $151.417.995.177

-15% $124.459.563.539 $126.032.057.006 $127.604.550.473 $129.177.043.940 $130.749.537.408

-30% $103.791.105.770 $105.363.599.237 $106.936.092.704 $108.508.586.171 $110.081.079.638

Fuente: Consorcio Ambiental Chivor, 2016

6. BIBLIOGRAFIA

AZQUETA, D. (1994). Valoración económica de la calidad ambiental. Madrid:
McGraw-Hill.

CASTRO, R., & MOKATE, K. (2003). Evaluación Económica y Social de proyectos
de inversión. Bogotá D.C: Uniandes: Alfaomega.

CCAD-PNUD/GEF. (2002). Proyecto para la consolidación del corredor biológico
mesoaméricado. Guía metodológica de valoración económica de bienes, servicios e
impactos ambientales. Managua: Rodoslav Barsev.

COLOMBIA. MINISTERIO DE AMBIENTE Y VIVIENDA TERRITORIAL. -MAVDT.
(2003). Guía metodológica para la valoración económica de bienes, servicios